INDICAÇÃO 167/2023.

INDICO AO PODER EXECUTIVO QUE CONSTRUA

UMA FEIRA MUNICIPAL, NO BAIRRO DA CASAS

POPULARES.

AUTOR: LÉO MÁRCIO.

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (as),

INDICO, com base nos artigos 199 a 201 do Regimento Interno desta Casa, bem

como artigo 44, inciso II, da Lei Orgânica deste Município, ao Poder Executivo Municipal,

na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito DARCI JOSÉ LERMEN, a construção de feira

municipal no bairro das Casas Populares, com objetivo de incentivar a agricultura

familiar, fomenta o comércio e a economia do município.

Assim sendo, após cumprido o devido rito regimental desta respeitável Casa de

Leis, solicito o encaminhamento desta indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

DARCI JOSÉ LERMEN, para que a referida matéria seja tratada nos ditames da lei e da

discricionariedade da Administração Pública Municipal.

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e membros da Mesa Diretora, trago a Vossas Excelências uma

indicação que tem o viés de fomentar a economia local, propiciar um ambiente mais

seguro e limpo para vendedores e munícipes, além de incentivar a agricultara de

pequenos produtores locais.

Ressalto que ao comprar no Comércio Local, promovemos o desenvolvimento do

município, contribuindo para o aumento de novos postos de trabalho, recolhendo

impostos municipais e gerando mais investimentos em diversas áreas.

A construção de uma feira no bairro das casas populares irá atender vários

bairros populosos como Alto bonito, bairro dos minérios. E será possível encontrar uma

variedade de produtos, como legumes, verduras assim como peixes, frutos do mar

dentre outros.

Ante o exposto, diante dessa notória e premente realidade, INDICO ao Poder

Executivo a referida demanda. Assim, CONCLAMO aos Nobres Vereadores a

APROVAÇÃO desta indicação.

Câmara Municipal de Parauapebas (PA), 24 de abril de 2023.

______________________________________

ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA

Vereador/Pros

		2023-04-24T14:49:48-0300
	Brasil
	ELEOMARCIO ALMEIDA DE LIMA
	Assinador Serpro